
                                                                                                                                                      

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  НАУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
366128 ЧР, Наурский район, ст. Наурская, ул. Лермонтова 37                             тел/факс. 8(871-43) 2-24-91 8(871-43)  2-22-84 

Официальный сайт: www.naurchr.ru                                                                                    электронный адрес: admin-naur@mail.ru 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«02»        04         2015 года           № 08              ст. Наурская 

 

О создании Общественного совета по вопросам жилищно-

коммунального хозяйства Наурского муниципального района 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Постановлением Правительства Чеченской Республики от 

27.02.2015 года № 28 «О создании и обеспечении деятельности 

общественных советов по вопросам жилищно-коммунального хозяйства на 

территории Чеченской Республики» и Уставом Наурского муниципального 

района, с целью реализации единой социально ориентированной политики в 

сфере жилищно-коммунального хозяйства 

 

          ПОСТАНОВЛЯЮ: 

  1. Создать Общественный совет по вопросам жилищно-

коммунального хозяйства Наурского муниципального района (далее – 

Общественный совет) и утвердить состав (приложение № 1). 

2. Утвердить положение об Общественном совете по вопросам 

жилищно-коммунального хозяйства Наурского муниципального района 

(приложение № 2). 

 3. Опубликовать настоящее постановление опубликовать в районной 

газете «Терская правда» и разместить на официальном  сайте администрации 

Наурского муниципального района. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 5. Контроль за исполнением постановления возложить на Сулиманова 

С.Р. – зам главы Администрации Наурского муниципального района. 
 
 

Глава Администрации                      В.А. Кашлюнов 
 
 
Исп. Повесин А.Н.  
8(871-43) 2-26-49 

http://www.naurchr.ru/
mailto:admin-naur@mail.ru


Приложение № 1 

к постановлению администрации  

Наурского муниципального района 

от «02»      04       2015 года      № 08 

 

Состав 

Общественного совета по вопросам  

жилищно-коммунального хозяйства Наурского муниципального района 

 

Члены Общественного совета: 

Повесин Александр Николаевич - 

начальник отдела строительства, архитектуры,  

транспорта и связи Администрации Наурского района 

 

Краюшкина Надежда Николаевна - 

собственник помещения в МКД по адресу: ЧР, Наурский район, ст. Ищерская, 

ул. ж/д поселок дом № 3, кв. № 1 

 

Матаев Мовлди Мухматалинович - 

главный специалист отдела строительства, архитектуры,  

транспорта и связи Администрации Наурского района 

 

Игнатьева Галина Александровна - 

собственник помещения в МКД по адресу: ЧР, Наурский район, ст. Ищерская, 

ул. ж/д поселок дом № 6, кв. № 11 

 

Абазов Увайс Шамсудинович - 

начальник МУП «Наурское ПУЖКХ» 

 

Абдуллаев Бухари Абдулгапурович - 

ЗАО «Газпром межрегионгаз Грозный»  

абонентный отдел Наурского района 
 

Реунов Владимир Николаевич - 

главный инженер «Нурэнерго» Наурских РЭС 

 

Межидов Сайдалы Абдулмуслимович -  

домуправ МУП «ПУЖКХ» Наурского района 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 

к постановлению администрации  

Наурского муниципального района 

от «02» ___04___  2015 года   № 08 

 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 ОБ ОБЩЕСТВЕННОМ СОВЕТЕ ПО ВОПРОСАМ      

  ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА НАУРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ  

 

1. Общие положения 

 

1.1. Общественный совет по вопросам жилищно-коммунального 

хозяйства Наурского муниципального района (далее - Общественный совет) 

является коллегиальным совещательным органом, созданным в 

консультативных целях для привлечения внимания  и инициатив 

общественности к решению проблем, возникающих в работе жилищно-

коммунального хозяйства, а также обеспечения непосредственного участия 

населения в решении вопросов, связанных с деятельностью организаций 

жилищно-коммунального хозяйства, в том числе, в целях оказания 

содействия уполномоченным органам в осуществлении контроля за 

выполнением организациями коммунального комплекса своих обязательств в 

Октябрьском районе. 

1.2. Общественный совет в своей деятельности руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской 

Федерации, законодательством Чеченской Республики, муниципальными 

правовыми актами органов местного самоуправления Чеченской Республики, 

настоящим Положением. 

1.3. Общественный совет осуществляет свою деятельность на 

общественных началах. 

1.4. Решения Общественного совета носят рекомендательный характер. 

 

2. Основные задачи Общественного совета 

 

2.1. Обеспечение взаимодействия некоммерческих организаций, 

осуществляющих деятельность на территории Наурского муниципального 

района, советов многоквартирных домов, представителей иных форм 

самоорганизации граждан по вопросам, определяющим развитие жилищно-

коммунального хозяйства Наурского муниципального района, привлечение 

garantf1://10003000.0/


жителей Наурского муниципального района к реализации на территории 

Наурского муниципального района единой политики в сфере жилищно-

коммунального хозяйства, преодоление отчуждения населения от активного 

участия в формировании жилищно-коммунальной политики, сотрудничество 

всех субъектов жилищно-коммунального хозяйства, в целях соблюдения 

взаимного баланса интересов. 

2.2. Выработка предложений по определению основных направлений 

развития жилищно-коммунального хозяйства Наурского муниципального 

района. 

2.3. Обобщение и анализ общественного мнения по проблемам, 

имеющимся в сфере жилищно-коммунального хозяйства Наурского 

муниципального района, изучение этих проблем и подготовка предложений 

по их разрешению. 

2.4. Анализ действующих муниципальных правовых актов и обсуждение 

проектов правовых актов в целях внесения предложений, направленных на 

усовершенствование нормативной базы в сфере жилищно-коммунального 

хозяйства Наурского муниципального района. 

2.5. Обсуждение иных вопросов, имеющих значение для развития 

жилищно-коммунального хозяйства Наурского муниципального района. 

 

3. Функции Общественного совета 

 

3.1. Подготовка заключений по основным направлениям развития 

жилищно-коммунального хозяйства, вырабатываемых администрацией 

Наурского муниципального района в рамках исполнения программ развития 

жилищно-коммунального комплекса. 

3.2. Обсуждение готовящихся к принятию наиболее значимых проектов 

муниципальных правовых актов, внесение предложений по 

совершенствованию муниципальных правовых актов района в области 

жилищно-коммунального хозяйства. 

3.3. Обсуждение общественного мнения по проблемам в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства, изучение проблем и подготовка 

предложений по их решению. 

 

4. Состав и деятельность Общественного совета 

 

4.1. Состав Общественного совета формируется из представителей 

общественных организаций, управляющих организаций, товариществ 

собственников жилья, а также граждан, заинтересованных в решении задач, 

поставленных перед Общественным советом. 



4.2. Состав общественного совета не должен быть менее 5 (пяти) и более 

10 (десяти) членов. Состав Общественного совета утверждается 

распоряжением администрации  Наурского муниципального района. 

4.3. Переизбрание председателя, заместителя председателя, секретаря 

Общественного совета, а также изменение количества заместителей 

председателя Общественного совета осуществляется на заседании 

Общественного совета в установленном настоящим Положением порядке. 

4.4. Персональный состав Общественного совета подлежит обновлению 

раз в два года не менее чем на 30 процентов. Обновление персонального 

состава Общественного совета осуществляется в порядке, установленном для 

его формирования. 

4.5. Член Общественного совета вправе в любой момент выйти из состава 

Общественного совета путем подачи соответствующего письменного 

заявления на имя председателя Общественного совета. С момента подачи 

заявления член Общественного совета считается прекратившим свои 

полномочия. 

 

 5. Права Общественного совета 

 

5.1. Общественный совет для выполнения возложенных на него задач 

вправе: 

- приглашать для участия в заседаниях Общественного совета и 

заслушивать работников органов местного самоуправления Наурского 

муниципального района и поселений, входящих в состав района, 

ресурсоснабжающих, управляющих организаций, товариществ 

собственников жилья, жилищных кооперативов или иных 

специализированных потребительских кооперативов, представителей 

общественных объединений и иных объединений граждан, представители 

которых не вошли в состав Общественного совета; 

- запрашивать и получать в установленном порядке от 

ресурсоснабжающих, управляющих организаций, товариществ 

собственников жилья, жилищных кооперативов или иных 

специализированных потребительских кооперативов, органов местного 

самоуправления материалы, необходимые для выполнения возложенных на 

Общественный совет задач; 

- создавать из своего состава рабочие группы с привлечением 

специалистов для решения вопросов, находящихся в компетенции 

Общественного совета; 



- выступать с инициативой проведения и организовывать совещания, 

круглые столы по актуальным вопросам жилищно-коммунального хозяйства 

Наурского муниципального района; 

- вносить предложения по повышению эффективности управления ЖКХ, 

направленные на снижение издержек производства, 

энергоресурсосбережения, повышения качества обслуживания населения, 

благоустройства придомовых территорий; 

- вносить предложения по вопросам содействия формированию и 

развитию в Наурского муниципального районе товариществ собственников 

жилья; 

- осуществлять общественный контроль над соблюдением прав 

потребителей и поставщиков услуг в сфере жилищно-коммунального 

хозяйства; 

- изучать и обобщать опыт других муниципальных образований; 

- создавать рабочие группы по проблемам сноса непригодного 

жилищного фонда или аварийных домов, установления тарифов на оплату за 

жилое помещение и коммунальные услуги, иным вопросам в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства; 

- размещать информацию о работе Общественного совета на сайте Наурского 

муниципального района admin-naur@mail.ru и в газете МБУ «Наурская 

районная газета «Терская правда». 

 

6. Порядок работы Общественного совета 

 

6.1. Общественный совет осуществляет свою работу в соответствии с 

планом. План работы формируется председателем Общественного совета на 

основе предложений членов Общественного совета или администрации 

Наурского муниципального района. 

6.2. Основной формой работы Общественного совета являются 

заседания. Заседания Общественного совета проводятся по мере 

необходимости, но не реже двух раз в год. 

6.3. Председатель, заместитель председателя, секретарь Общественного 

совета избираются из числа членов Общественного совета на первом 

заседании простым большинством голосов. 

6.4. Общественный совет возглавляет председатель. В период 

временного отсутствия председателя его обязанности выполняет 

заместитель. 

6.5. Повестка дня заседания Общественного совета определяется 

председателем Общественного совета на основе плана работы, поступивших 

предложений членов Общественного совета или администрации Наурского 

admin-naur@mail.ru


муниципального района и передается каждому члену Общественного совета 

через секретаря не менее чем за 2 дня до очередного заседания. 

6.6. Член Общественного совета принимает личное участие в работе 

заседаний Общественного совета. 

6.7. В случае невозможности прибыть на заседание член Общественного 

совета заблаговременно сообщает об этом секретарю Общественного совета. 

6.8. Заседание Общественного совета правомочно, если на нем 

присутствует более половины от списочного числа членов Общественного 

совета. 

6.9. Решения Общественного совета принимаются большинством 

голосов от числа присутствующих на заседании членов Общественного 

совета. Каждый член Общественного совета обладает одним голосом. При 

равенстве голосов «за» и «против» голос председателя является решающим. 

Член Общественного совета, не согласный с решением Общественного 

совета, вправе изложить свое особое мнение письменно и приобщать его к 

решению Общественного совета. 

6.10. Решение Общественного совета доводится до сведения 

администрации Наурского муниципального района и размещается на 

официальном сайте Наурского муниципального района admin-naur@mail.ru. 

6.11. Решение Общественного совета оформляется протоколом, который 

подписывается председателем совета (в его отсутствие - заместителем 

председателя совета) и секретарем. 

6.12. Организационно-техническое обеспечение деятельности 

Общественного совета осуществляет секретарь Общественного совета.  
 

admin-naur@mail.ru

